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Anotace a klíčová slova:

Význam vzdělávání dlouhodobě nemocných dětí.

V teoretické části byl analyzován význam učení a vzdělávání v mladším školním věku.

Jsou popsány strategie a metody dlouhodobě hospitalizovaných dětí, zvláštnosti

edukačního prostředí v nemocnicích a zdravotnických ústavech, také historie vzdělávání

dětí. Je zmíněno právo na výchovu a vzdělávání jako součást práv dítěte.

V praktické části je zmapována práce a pozice učitele ve zdravotnictví. Byly zjištěny

postoje dětí k učení v tomto prostředí. Dále postoj rodičů a zdravotnického personálu

k učení.

Závěr celé práce: Jde o práci náročnou, obtížnou a často nedoceněnou. Je však potřebná

a pro děti je přínosem.

The importance of educating longterm ill children.

I analysed the importance of educating and teaching younger pupilage children in the

theoretic tart. I described strategies and methods of educating longterm hospitalized

children, specifics of educating environment in hospitals and medical institutions and

history of teaching children.

I also mentioned the right to education and teaching as part of childrens' rights. I

charted teacher's work and position in health service. I discovered children's attitude

towards learing in this environmet.

Conclusion (of whole work): It's difficult, heavy and often unestimated occupation. But

it's also necessary and it has benefit for children.

Děti - children

Rodina - family

Lékař - doctor

Nemocnice - hospital

Dětské oddělení - children departman

Výchova, vzdělávání - education

Učitel - teacher

Vzdělávací program - educations program

Metody - methods

Zdravotní sestra - call (nurse)

Škola při nemocnici - school in hospital

Žák - pupil

Děkuji PhDr. Heleně Hejlové za pomoc a rady, trvalou podporu

povzbuzování při zpracovávání této diplomové práce.
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Není umění dokázat, že dítě něco neumí, ale je umění dát mu příležitost

prokázat, že něco umí.

Úvod a cíle

Už J.A.Komenský v Informatoriu školy mateřské říká:

Nad zlato dražší je dítě, ale nad sklo křehčí.

Snadno se může ublížit a škoda je odtud nesmírná.

Plně mu dávám za pravdu a úvodním mottem se snažím ve své práci řídit, pokud to

jenom trochu jde.

Když jsem se před 25 lety nedostala na vysokou školu, začala jsem pracovat v Dětském

domově v Hošticích. Práce to byla zajímavá, ale také náročná. Po provdání a

přestěhování za manželem jsem pracovala na Domově mládeže Střední odborného

učiliště stavebního v Bynině. To byla zase úplně jiná zkušenost. Po letech na různých

základních školách, kdy každá škola měla svá specifika, jsem rok pracovala na Ústavu

sociální péče v Zašové. Nyní pracuji jako učitelka na dětském oddělení Nemocnice ve

Valašském Meziříčí.

V letošním roce jsem se účastnila semináře „Komplexní péče o děti v nemocnici a jejich

rodiče“ (Proč nekráčet správným směrem?) v budově Senátu v Praze. Úvodní slovo měl

senátor Zdeněk Bárta (Výbor pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice Senátu

ČR), který se ale kvůli povodním omluvil. Vzhledem k tomu, že má tuto oblast na

starosti, bylo to první zklamání. Vystoupili zde zástupci z řad rodičů - většina příspěvků

se týkala neumožnění pobytu v nemocnici spolu s dítětem a nevhodného přístupu

zdravotnického personálu. Bylo to působivé, ale velmi zdlouhavé (až 25 minut jedna

matka). Navíc to byly zcela negativní ohlasy (také si na takovou situaci z dětství svého

syna pamatuji). Tehdy se ovšem tato péče teprve začala prosazovat, byla v „plenkách“.

Podstatnější a důležitější pak byly příspěvky „Společnosti pro herní práci s dětmi

v nemocnici“ a „Nadačního fondu Klíček“, který seminář inicioval.

Snahou obou zmíněných institucí je zmapovat vliv nemocničního prostředí na

hospitalizované děti. Nejprve se snažily zkrášlit prostředí, aby byl pobyt pro děti snazší.
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Blízký kontakt s nemocnými dětmi i s jejich rodiči ale ukázal, že důležitější jsou vztahy.

Estetika je sice důležitá, ale kontakt s blízkými je důležitější. Dochází k proměně rolí

(zejména role rodiče, dále dětského pacienta, ale i sestry a vzájemnému kontaktu) a také

k zavádění nových rolí (herní terapeut, nemocniční dobrovolník). Čili došlo k zaměření

nejen na nemocné dítě, ale celou rodinu.

Při semináři došlo k výměně zkušeností, které by měly přispět ke zkvalitnění péče.

Mottem se stalo: Nerušte něco, co má být standardem!

V ČR existuje také řada organizací na pomoc rodičům malých pacientů. Vznikají

v posledních 15 letech. Tyto organizace sdružují rodiče dětí buď podle diagnóz nebo

podle společných cílů. Ve spolupráci se zdravotníky a dalšími profesionály se snaží

zkvalitnit péči o děti.

Co od nich můžeme očekávat?

Tyto rodičovské organizace popularizují problematiku dlouhodobě nemocných nebo

zdravotně postižených dětí na veřejnosti, nabízejí výměnu zkušeností a možnost

setkávat se. Členové si předávají informace prostřednictvím vlastních časopisů,

webovými stránkami... Připravují zábavné akce, sportovní soutěže nebo letní tábory.

Nabídkou velmi kvalitních sportovních a volnočasových aktivit je známá Asociace

rodičů a přátel zdravotně postižených dětí. Pořádá také integrační tábory pro děti zdravé

i zdravotně postižené nebo psychorehabilitační pobyty pro rodiče s dětmi.Rodičovské

organizace pořádají i celonárodní a mezinárodní konference, odborné semináře a

vzdělávací programy. Svépomocné organizace ale především přinášejí rodičům podněty

a inspiraci jak překonávat těžkou životní situaci.

Problematika mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla udělat vlastní výzkum na naší,

menší nemocnici. Vzhledem ktomu, že již ve většině nemocnic tzv.výchovu na

dětských odděleních ruší a zdá se, že i tu naši čeká totéž, rozhodla jsem se zmapovat

práci učitelek na dětských odděleních a přístupu okolí k ní.

V teoretické části se zaměřím na tyto cíle:

1. Popsat mladší školní věk z hlediska vývoje osobnosti.

2. Popsat sociální faktory, které na dítě působí obecně i ve vzdělávacím procesu.

3. Zmapovat práva dětí, o něž se opírá dnešní legislativa.
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V empirické části se budu zabývat těmito cíli:

1. Zmapovat historii a současnost výchovy a vzdělávání na dětském oddělení.

2. Zmapovat práci učitelek a vzájemné vztahy na dětském oddělení.

1. Vývojové a sociální faktory v rozvoji dítěte mladšího školního věku při výchově

a vzdělávání

Nejprve je nutné vědět, jakým vývojem prochází dítě mladšího školního věku a co na

jeho rozvoj působí. Dítě v mladším školním věku reaguje různě na nové situace, proto

je třeba znát jeho vývoj. Vycházím zde z několika publikací (Vágnerová, 1997 a

Langmeier, Krejěířová, 1998).

1.1 Mladší školní věk

Mladší školní období je doba od 6 - 7 let, kdy dítě vstupuje do školy, do 11 - 12 let,

kdy začíná pohlavní dospívání i se svými psychickými projevy. Školák je zaměřen na

pochopení okolního světa a věci v něm. Zajímá se o knihy, v nichž hledá poučení a

nové zkušenosti. Ve školním věku je a chce být aktivní ve svém vztahu ke světu. Chce

věci zkoumat.

V první etapě se pozvolna adaptuje na školní prostředí. Je to přechodné období mezi

hravým předškolákem a vyspělejším chováním školáka. V mladším školním věku jsou

děti ještě hravé, ale jsou už schopny se na krátkou dobu soustředit na jednu věc.

1.2 Vývoj základních schopností a dovedností

Vývoj pohybových i ostatních schopností je mimo jiné závislý na tělesném růstu dítěte.

Během celého období se zlepšuje hrubá i jemná motorika. Pohyby jsou rychlejší a síla

svalů roste. Zlepšuje se koordinace všech pohybů těla. S tím souvisí zájem o pohybové

hry a sport, kde se vyžaduje obratnost, vytrvalost a síla. Zlepšuje se i psaní a kreslení.

Přechází se od činnosti ramenního a loketního kloubu na cvičení jemné motoriky -

koordinaci pohybů zápěstí a prstů. Motorika závisí také na vnějších podmínkách

(povzbuzování, zájem).

Tělesná síla a obratnost hrají velkou roli v postavení dítěte ve skupině (oblíbenost,

obdiv vedoucí role).


[…]


Právní normy ze kterých se vychází ve zdravotnických zařízeních:

Listina základních lidských práv a svobod

Úmluva o právech dítěte

Školský zákon (564/1990 a ě. 561/2004 Sb).

Zákon o správě a samosprávě ve školství

Občanský zákoník (40/64 Sb.,§ 9 ,11 ,422)

Občanský soudní řád (99/63 Sb., §74 - 76 a, 128,272)

Zákon o sociálně právní ochraně dětí (359/99 Sb., § 1, 5 ,6 , 7, 8 , 9 ,1 0 ,3 2 )

Zákon o rodině (94/63 Sb., § 31 - 35,42)

Zákon o ochraně osobních údajů (101/2000 Sb.)

Vyhláška č. 48/2005 Sb. - se zabývá povinnou školní docházkou

Vyhláška č. 64/2005 Sb. - se zajímá o evidenci úrazů dětí

Vyhláška č. 73/2005 Sb. - hovoří o vzdělávání dětí se specifickými potřebami a dětí

mimořádně nadaných. § 4 - se týká škol při zdravotnických zařízeních.
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Dotazník pro děti.

Každou otázku si dobře přečti a rozmysli ¡Žádnou nevynechej! V řádku smí být jen jedna

odpověď.V řádcích 1 . - 8 . odpověz ano nebo ne. V otázce číslo 20. udělej křížek u

odpovídajícího obrázku.U řádků s otázkou proč odpověz to, co si myslíš.

1 .Učení mi připadá dost těžké. Jsem rád(a), když mi někdo pomůže. Ano Ne

2.Jsem spokojený(á) s tím, že se zde učím. Ano Ne}

3.Učení je teď pro mne v nemocnici únavné. Ano Ne

4.Raději bych se tady neučil(a). Ano Ne

Proč?

5.Vadí mi úkoly na odpoledne. Ano Ne

Proč?

ó.Škola mi kazí náladu.Jde mi na nervy. í Ano Ne

7.Učení mi jde lehce, bez potíží.Cítím se dobře. Ano [Ne^

8.Učení mě docela baví.Učím se tady docela rád. Ano (Ne^

9.Co tě nejvíc z učení baví?Proč?

lO.Co bys tady chtěl dělat? u'A )

1 l .Co bys tady nechtěl dělat?Proč? J j j M v J U

12.Co ses tu naučil nového?

13.Čím se pochlubíš před spolužáky? j f y

14.Víš co se učí spolužáci?

15.Navštěvují tě spolužáci(spolužačky)?

ló .N osí ti úkoly?

17.Učí se tu s tebou rodiče?

18.Telefonuješ si s paní učitelkou?

19.Telefonuješ si se spolužáky?

20.Jak se nejčastěji tváří paní učitelky v nemocnici?

Ano Ne

Ano g ž

Ano

Ano <S>
^Angí) Ne

Ano

Dotazník.

Oznámkujte jako ve škole známkou 1 - 5 následující řádky. Zvolte vždy jen jednu známku.

SV ztahy n a dětském oddělení ve výchově
Vztahy mezi učitelem a žákem
Spolupráce s učitelkami

V ýchovně vzdělávací proces
O dborná způsobilost učitelek
Individuální přístup k žákům

M ateriá ln í vybaven í a p ro s třed k y
1 1 r 1 1 1 T - »Celkový vzhled DO

Pracovní prostředí
(vybavení, úprava)
Prostor pro volný čas dětí
Vybavení učebnicemi
Vybavení učebními pomůckami
a didaktickou technikou

O rganizace
Vyučování dětí na DO
Pitný režim a stravování žáků
Organizace akcí (zdrav.klauni..)
Úklid učebny
Spolupráce se zdravotnickým
personálem
Spolupráce s rodiči
Spolupráce s učitelkami

Q

2
2

2
2

2
2
2
2

2
2
2

3
3

3
3

3
3
3

3
3
3
3

3
3
3

4
4

4
4

4
4
4

4
4
4
4

4
4
4

5
5

5
5

5
5
5

5
5
5
5

5
5
5

Odpovězte na následující tři sdělení a svou odpověď zakroužkujte.

Kdybych mohl(a) o tom rozhodovat, výuka by měla probíhat
Uvítal(a) bych pevný rozvrh hodin výuky.
Myslím si, že učitelky jsou na dětském oddělení nadbytečné.

Ráno ( O dpoledne)
Ano
Ano

Dotazník

Oznámkujte jako ve škole známkou 1 - 5 následující řádky. Zvolte vždy jen jednu

známku.

Vztahy na dětském oddělení ve výchově

Vztahy mezi učitelem a žákem 1 2 3 4 5

Spolupráce s učitelkami 1 2 3 4 5

Výchovně vzdělávací proces

Odborná způsobilost učitelek 1 ) 2 3 4 5

Individuální přístup k žákům 1 2 3 4 5

Materiální vybavení a prostředky

Celkový vzhled DO 1 2 3 4 5

Pracovní prostředí

(vybavení, úprava) 1 2 3 4 5

Prostor pro volný čas dětí 1 ; 2 3 4 5

Vybavení učebnicemi 1 2 3 4 5

Vybavení učebními pomůckami

a didaktickou technikou
1

Organizace

Vyučování dětí na DO 1 2 3 4 5

Pitný režim a stravování žáků í ) 2 3 4 5

Organizace akcí (zdrav.klauni..) 1 2 3 4 5

Úklid učebny 1 2 3 4 5

Spolupráce se zdravotnickým

personálem 1 , 2 3 4 5

Spolupráce s učitelkami 1 2 3 4 5

Odpovězte na následující tři sdělení a svou odpověď zakroužkujte.

Kdybych mohl(a) o tom rozhodovat, výuka by měla probíhat

Uvítal(a) bych pevný rozvrh hodin výuky.

Myslím si, že učitelky jsou na dětském oddělení nadbytečné.

Ráno Odpoledne

Ano Ne

Ano Ne