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Autorka si pro svou práci vybrala specifické a velmi závažné téma. К jeho zpracování
má dle úvodu práce dostatek zkušeností.

Teoretická východiska rozpracovala do několika kapitol. Teoretická část přináší řadu
důležitých informací, bohužel však nedostatečně utříděných a zpracovaných pro účely dané
práce. Velmi útržkovitě vymezuje velké množství pojmů, přeskakuje mezi základními
informacemi a konkrétnostmi, zkušenosti ze „své" nemocnice vydává za obecně platné
charakteristiky (např. 3.5), už jednou podané informace opakuje. Součástí teoretické části
(číslované) se stal i soubor fotografií z prostředí, ve kterém autorka sama pracuje.

Oproti teoretické části má praktická část diplomové práce jasnější řád. Cenná je
kazuistika školy při nemocnici. Mezi informacemi čerpanými ve velké míře ze
získaných písemných materiálů, např. z kroniky mateřské školy nebo z popisu práce tzv.
klaunů, v kazuistice poněkud zapadá vlastní zkušenost autorky, to, že i ona sama pracuje
s dětmi v této škole. Rezervy zůstávají ve shrnutí specifik práce této jedné konkrétní školy při
nemocnici. Přitom nechybuji, že jmenovaná škola při nemocnici odvádí záslužnou a
profesionální práci na hranici svých možností.

Odpovědi dotazníkového šetření přinášejí některé zajímavé odpovědi a problémy,
kterým by stálo za to se dále věnovat. Stručné závěry však tyto zajímavosti nijak neshrnují.
V tomto případě je možno ocenit velikost vzorku, který autorka zpracovala (i když množství
je dáno hlavně počtem rodičů, jejichž všechny děti ani učení ve škole při nemocnici nezažily)
a názornost kvantitativního zpracování údajů. Řešení problému by prospělo jasnější
formulování a shrnutí argumentů pro zachování škol při nemocnicích v závěru praktické části
(S.87).

Autorka pracovala s několika odbornými zdroji, na které spíš sporadicky odkazuje,
nikde necituje. Přiložený seznam odborné literatury jen s obtížemi splňuje požadavky katedry.

Prosím o vysvětlení způsobu řazení příloh.

Podněty к obhajobě:
1. Formulujte vlastními slovy význam, cíle, obsah a specifické postupy vzdělávání dětí ve

škole při nemocnici a zásadní funkce učitele (herního terapeuta).
2. Vysvětlete výběr klíčových slov své diplomové práce.
3. Shrňte jasně argumenty pro zachování škol při nemocnici a podmínky, za kterých mohou

fungovat.
4. Jmenujte nejméně tři otázky či problémy, které plynou z výsledků vašeho dotazníkového

šetření, a sdělte k nim svůj názor.
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